O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições
legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apos�lamento ao Contrato
Administra�vo nº 07/2016, reajustando o valor do contrato dos atuais R$ 2.757.933,16 (dois milhões,
setecentos e cinquenta e sete mil novecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos) mensais e R$
33.095.197,92 (trinta e três milhões, noventa e cinco mil cento e noventa e sete reais e noventa e dois
centavos) anuais para R$ 2.841.191,54 (dois milhões, oitocentos e quarenta e um mil cento e noventa
e um reais e cinquenta e quatro centavos) mensais e R$ 34.094.298,48 (trinta e quatro milhões,
noventa e quatro mil duzentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos) anuais, no período
de 01/01/2019 a 24/02/2020, totalizando uma diferença a ser recomposta de R$ 1.148.965,64 (um
milhão, cento e quarenta e oito mil novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro
centavos) sobre o valor atual do contrato, em razão da repactuação de preços, decorrente do
advento da Convenção Cole�va de Trabalho 2019/2019, registrada no MTE sobre o nº DF000010/2019,
firmada entre o Sindicato das empresas de asseio, conservação, trabalho temporário e serviços

[...]

Contratada por meio do OFÍCIO Nº 5/2019/MC/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC, SEI
nº 3862522, do qual ob�vemos a concordância da empresa em relação aos valores repactuados,
conforme correspondência eletrônica SEI nº 3890764.

3. Assim, temos que o valor do contrato passará dos atuais R$ 2.757.933,16 (dois milhões,
setecentos e cinquenta e sete mil novecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos) mensais e R$
33.095.197,92 (trinta e três milhões, noventa e cinco mil cento e noventa e sete reais e noventa e dois
centavos) anuais para R$ 2.841.191,54 (dois milhões, oitocentos e quarenta e um mil cento e noventa
e um reais e cinquenta e quatro centavos) mensais e R$ 34.094.298,48 (trinta e quatro milhões,
noventa e quatro mil duzentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos) anuais, no período
de 01/01/2019 a 24/02/2020, totalizando uma diferença a ser recomposta de R$ 1.148.965,64 (um

milhão, cento e quarenta e oito mil novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos)  
 sobre o valor atual do contrato, despesa essa cer�ficada sob SEI nº 4252312.

4. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administra�vos para